
Samarbejdsaft ale
mellem

Københavns Kommune
og

Det Kongelige Teater

2021-2024

om Det KongeligeTeaters drift og aktiviteter I KøbenhavnsKommune.

Der er mellem partneme Indgået aftale om Københavns Kommunesårlige drifts -
tilskud til Operaen med det formål at understøtte operaen og dens virksomhed
som vedkommende og tilgængelig for byen København og dens borgere.

1.
Baggrund

Københavns Kommune har med beslutning I Borgerrepræsentationen den 9.
juni 2004 vedtaget, at Københavns Kommuneyder et årligt tilskud til Operaen I
København på 10,3 mio. kr. I 2004 og herefter 40 mio. kr.årligt. (2004 p/ l)

Med akt 3125/10-2000 blev der af Finansministeriet givet tilslutning til, at staten
kunne modtage en gave fra A.P. Møller og hustru Chastine McKinney Møllers
Fond tu almene Formaal bestående af et operahus på Dokøen i Københavns in-
derhavn.

Det blev vurderet at en opera, ikkebarefor staten, men også for Københavns
Kommune, ville være et aktiv, hvorfor der mellem staten og kommunen blev Ind-
gået en aftale om, at foruden staten som betydeligste tilskudsglver skulle Køben-
havns Kommune ogsåbidrage til finansieringen af drift og aktivitetvedatyde t il-
skud tll Det KongellgeTeater,

Med akt 25/10-2000 tilkendegav Københavns Kommune at ville afsætte 40 mio.
kr. årligt ved husets ibrugtagning til aktiviteter af interessefor hovedstaden. Kø-
benhavns Kommunebeslutter selv den nærmere anvendelse af disse mid ler,
men beløbet skal finansiere såvel drifts-som aktivitetsudgifter i operahuset ide
perioder det anvendes til kommunensaktiviteter, I forhold til KøbenhavnsKom-
munestilskud var der enighed om, at der I tilknytning til tilskuddet skulle Indgås
en aftale mellem kommunen og teatret, hvoraf der skulle fremgå fælles Indsats-
områder som Københavns Kommune har særlig Interesse I.

Grundlaget for den økonomiske støtte er reguleret af kommunensfi nansierings-
aftale med Finansministeriet, ligesom indsatsområderne kan dække Det Konge-
ligeTeaters samlede virksomhed. Indsatsområderne er en fællesaktivilets-
rammemed Interesse - og fokusområder, der skal involvere kommunen og dens
borgere.
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2.

Formål

Formålet med aftalen er at tilvejebringe et 4-årigt aftalegrundlag for Det Konge-
ligeTeater og KøbenhavnsKommunessamarbejde, som hviler på de politiskeog
økonomiske forudsætninger, som eksisterede ved aftalens Indgåelse i 2004 og
ved densvidereførelse hvert fjerde år.

Aftalen Indeholder ønsker og mål for den fremtidige udvikling af aktiviteter og
de vilkår, der politiskog økonomisker givet herfor.

Samarbejdet har til formål at sikre en kobling mellem partnernes Igangværende
initiativer og processer med plads til Innovation og nye initiativer.

3 .

Vedtægter og ledelse

IfølgeBekendtgørelseom vedtægt for Del KongeligeTeater og Kapel § 4,stk.2 i
Teaterlov, jf. lovbekendtgørelse nr. 85 af 6. februar 1992, ledes Det KongeligeTea-
ter af en bestyrelsepå Indtil 8 medlemmer, der beskikkesaf kulturministeren, Be-
styrelsen kan stille forslag omvedtægtsændring. Kompetencen til at ændreved-
tægten tilkommer kulturministeren.

4.

Tilskud ag aktivite t

Det årlige tilskud til Det KongeligeTeater udgør i 2020 47,9 mio. kr, iårene 2021-
2024. Heraf er 5 mio. kr. øremærket til at åbne husenefor borgerne i København
og til konkretesamarbejder med københavnskeskoler, festivaler og kultu raktø-
rer.

TIiskuddet ydesI henhold til kommunalfu ldmagtsreglerne.

I forbindelse med det samlede tilskud er det en forudsætning, at der årligt rap-
porteres på nedenstående tre fokusområder:

� Børn og unge: Det KongeligeTeater Iværksætterforløb, der tilbydesalle
københavnske skoler, herunder Institutioner med interneskoler, dagbe-
handllngsskoler, mv., med scenekunst som eksempelvis opera, ballet eller
musikpå skoleskemaet. Dettesikrer, at mange københavnske skolebørn
gennem deresskoletid får mulighedfor at oplevescenekunsten. Det Kon-
geligeTeater vil desuden I aftaleperioden undersøgeog afprøvemodeller
for tilbud om forestillinger og besøg til københavnskedagtilbud.

� Åben Scene:Det KongeligeTeater tilbyder scenekapacitet til uafhængige
scenekunstnere, der ikkeselv har enscene. Teatretarbejder for at stille
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ledig scenekapacitet på LilleSceneeller Takkelloftet til rådighed i 16-20
uger hver sæson.

� Samarbejde: Det KongeligeTeater indgår forpligtigende samarbejder
med øvrige kunstneriske aktører i KøbenhavnsKommuneom f.eks. opera-
koncerter om sommeren og øvrigesamarbejder med det københavnske
teatermiljø og andre relevante parter, for et understøtte København som
en stærk kulturhovedstad til gavn for hele landet,dets imageog besø-
gende,

Det er en forudsætning, at Det KongellgeTeater påårlig basis rapporterer, hvor-
dan københavnskeskolebørn har været tilbudt Introduktion tll teatrets kunstarter,
ligesom der påårlig basisskal redegøresfor, hvor meget teatret har udlånt sce-
nekapacitet til vækstlaget og de frie grupper. Det KongeligeTeater skal ogsåre-
degøre for de forpligtigende samarbejder teatret indgår med øvrige ti lskuds-
modtagere påevent, festival- og andre kulturområder. Der skal således redegø-
resspecifikt for, hvordan de øremærkede 5 mio. kr. anvendes. Kravtil indsen-
delseaf årsrapport fremgår af afsnit 5.

Det er hensigten, at fokusområderne er fleksible og kontinuerligt tilpasses even-
tuelleændredeønsker fra begge parter, sAde afspejler aktuelledagsordener,A r-
bejdet og en årlig afrapportering skal såledesunderstøttesammenhængen mel-
lem Indsatser og projekter, der allerede pågår og er Identificeret I forhold t il
fremtidig udvikling påteatret, såvel som i kommunen.

Der vil endvidere være et tæt og strategisksamarbejde om udviklingen af havnen
og de fysiske områder omkring Det KongeligeTeaters Institutioner, herunder fo-
kuspå at sikre gode til-og frakørselsforhold og nem offentlig transport tll Ope-
raen, Samarbejdet herom organiseres efter de relevante parter og efter behov.

5.

Budget, regnskabogrevision

Reglernefor budget, regnskabsaflæggelseog revision er fastlagt 1Finansministe-
rlets Budgetvejledning (senest 2020). Af Budgetvejledningens kapitel 1.6 frem-
går, at revisionenudtiaresaf de afFolketingetvalgtestatsrevisorer Jr. Grundlovens
§ 47, stk. 2 og lov om statsrevisorerne I samarbejde med rigsrevisor, jf. lovom re-
vision af statens regnskaber mm.

Senest den t, november Indsender Det KongeligeTeater en aktivitetsplan for det
kommendeår med særligt fokus påanvendelsen af de øremærkedemidler.

Senest 1.april Indsender Det KongeligeTeater enstatusrapport på det forgangne
år, der Indeholder en redegørelsefor, Ihvilken udstrækning aktiviteterneer blevet
gennemført I overensstemmelse med de Indsatsområder, der er opstillet I afta-
lenspkt. 4. Statusrapport samt teatrets årsregnskab og ledelsesberetning sondes
til KøbenhavnsKommunesØkonomiforvaltning.
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I forlængelseaf modtagelse af statusrapport, årsregnskab og ledolsesberetnlngkan Københavns Kommune Indkalde til et såkalt virksomhedsmøde mellem DetKongeligeTeater og Københavns Kommunerepræsenteret ved Økonomlforvalt-ningenog Kultur- og Frltldsforvaltnlngen.

Bemærk,at KøbenhavnsKommune kan udtagetllskudsmodtagere til indsen-delseaf supplerendedokumentatlon.

Kultur- og Fritidsforvaltningen og Økonomiforvaltningen kan på et hvilket somhelst tidspunkt kræveat bliveorlenteret om Det KongeligeTeaters økonomi, her-under at få udleveret oplysninger og dokumentation.

Det er, medmindreanden særskilt aftale foreligger, en forudsætning for udbeta-ling af tilskuddet, at budgetter, regnskaber og beretninger er indsendt rett ldigt,samt at aftalens vilkår iøvrigt er overholdt.

Det KongeligeTeater forpllgter sig tilat orientere Københavns Kommuneom allevæsentligeændringer af betydning for driften, herunder ledelsesskift, ændrin-ger ibestyrelse og vedtægter.

Det er en forudsætning for tilskuddet, at Dot KongellgeTeater selv lndhenter allenødvendige tilladeiser hosde relevantemyndigheder forud for afvikling af aktivi-teter, som teatret eransvarllgt for,

Det er derudovar enforudsætnlng for tilskud fra Københavns Kommune, at DetKongeligeTeater opfylder KøbenhavnsKommuneskrav om arbejdsklausuler ogsoclalo klausuler, dvs. krav tll løn - og arbejdsvillcAr (herunder arbejdstid, opholds- og arbejdstllladelser) samt ansættelseaf praktikanter og ledlgeJf. Borgcrrepræ-sentationens beslutning den 10. november 2016. Læsmere på https ;://socialdum-pina.kk.dk.

6.
Organisatorisk ramme

Opfølgning for indsatsområderne foregår en gang om året I april måned. Grund-lag for opfølgningen er den årligestatusrapport. der indeholder redegørelsefor Ihvilken udstrækning aktlviteterne er gennemførl

7.

Ikrafttrædenoggyldighedsperiode

Aftalen træder Ikraft ved underskrivelsen og løber sålængeBorgerrepræsentat io-nen Ikkeomstøder sin beslutning af 9. juni 2004 om atyde tilskud til Operaen.

Aftalens tekst og målsætninger genforhandlesminimum hvert 4.Ar.

4/ 6



Aftalen har som forudsætning, at Borgerrepræsentationen årligt giver sin tilslut-
ning i forbindelse med vedtagelseaf kommunens budget samt Finanslovensved-
tagelse de enkelte år.
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Vedlagte bllag
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BIiag 1:Københavns Kommunesarbejdsklausul

Bilag 2: KøbenhavnsKommunessociale klausul vedr. beskæftlgelsaaf praktikan-
ter

Bilag 3: Københavns Kommunessociale klausul vedr. beskæftigelse af ledige
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Arbejdsklausul vedrørende sikring af arbejdstagerrettigheder i forbindelse med
institutioners modtagelse af støtte og tilskud fra Københavns Kommune

l. Forpligtolsen
Tilskudsmodtageren skal sikre, at ansatte hos tilskudsmodtageren er sikret løn (herunder
særlige ydelser), arbejdstid og andre arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige end dem. der
gælder for arbejde af samme art i henhold til en kollektiv overenskomst indgået af de inden for
det pågældende faglige område mest repræsentative arbejdsmarkedsparter iDanmark, og som
gælder på hele det danske område.

1.1. Krav til medarbejderens ansættelsesforhold og identifik ation
Alle medarbejdere skal inden 4 uger efter arbejdets påbegyndelse have modtaget et
ansættelsesbevis samt orienteres af om gældende løn (herunder særlige ydelser), arbejdstid og
andre arbejdsvilkår. Tilskudsmodtageren er desuden ansvarlig for, at der kun anvendes
medarbejdere med gyldig opholds- og arbejdstiJladelse.

1.2 Krav om registrering af udenlandske tjenesteydere
Hvis tilskudsmodtager har anmeldelsespligt til RUT-registret, er tilskudsmodtager forpligtet til
at sikre, at denne forpligtigelse overholdes. Tilskudsmodtager skal pl eget initiativ sende en
kvittering for anmeldelser vedrørende tilskudsmodtager til Københavns Kommune straks efter
anmeldelsen.

2, Dokumentation for overholdelse af forpligtelsen
Der skelnes i nærværende arbejdsklausulmellem krav til dokumentationog krav til redegørelse.

2.1. Dokumentation
Tilskudsmodtager har bevisbyrden for at forpligtelsen, jf. klausulens afsnit. 1,er overholdt, og
Københavns Kommune kan på forlangende kræve at se dokumentation for tilskudsmodtagers
overholdelse heraf. Københavns Kommune kan kræve dokumentation direkte fra
tilskudsmodtagers ansatte.

Relevant dokumentation skal som minimum omfatte lømsedler, E-indkomstkvittering,
lønregnskaber, opholds- og arbejdstilladelser og ansættelsesbeviser samt den referenceramme,
som tilskudsmodtager har anvendt i forbindelse med fastsættelsen af løn- og arbejdsvilkår for
de ansatte. Herudover kan Københavns Kommune i den konkrete sag anmode tilskudsmodtager
om at fremsende andre relevante dokumenter.

2.2. Redegørelse
Hvis Københavns Kommune har en mistanke om overtrædelse, skal tilskudsmodtageren efter
påkrav, fremsende en fyldestgørende redegørelse.

Parterne har desuden pligt til egenhændigt at orientere hinanden. ved mistanke om manglende
overholdelse af arbejdkl ausulen.
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2.3. Fr ister
Dokumentationen skal være Københavns Kommune i hænde senest 5 arbejdsdage efter
Københavns Kommunes påkrav er afsendt Redegørelsen skal være Københavns Kommune i
hænde senest 10arbejdsdage efterKøbenhavns Kommunes påkrav er afsendt medmindre andet
konkret aftales. Fristerne kan dog maksimalt forlænges til 10 arbejdsdage for dokumentation
og 20 arbejdsdage for redegørelsen.

2.4. Videregivelse af dokumentation
Efter en konkret vurdering inden for de til enhver tid gældende juridiske rammer kan
kommunen videregive informationer, som tjener som dokumentation for overholdelse af
kravene i Arbejdsklausulen, jf. afsnit 2.1 til SK.AT eller Arbejdstilsynet, såfremt videregiveisen
vurderes at være af væsentlig betydning for myndighedernes virksomhed.

Kommunen kan efter en konkret vurdering videregive informationer, som tjener som
dokumentation for overholdelse af kravene iArbejdskiausulen, j f. afsnit 2.1 til politiet, såfremt
der er mistanke om et heglet strafbart forhold.

3. Sanktion formanglende overholdelse af forpligtelsen
Tilskudsmodtagerens væsentlige overtrædelser af Arbejdsklausulen vil altid berettige
Københavns Kommune til at ophæve kontrakten helt eller delvist.

Ifalder tilskudsmodtager nedenstående sanktioner eller andre misligholdelsesbeføjelser,
fritages denne ikke for pligten til at opfylde de vilkår, som tilskuddet i øvrigt er betinget af.

3.1. Sanktioner ved tilskudsmodtagers overtrædelse af klausulens afsnit l
Københavns Kommune er berettiget til at tilbageholde vederlag med henblik på at tilgodese
berettigede krav fra tilskudsmodtagerens ansatte. Med berettiget krav menes lønmodtagerkrav
op til niveauet i arbejdsklausulen.

Såfremt betingelsen for at tilbageholde vederlag er opfyldt, og det tilbageholdte vederlag som
følge afmanglende dokumentation ikke kanudbetales til de pågældende medarbejdere, tilfalder
det tilbageholdt vederlag Københavns Kommune.

Tilskudsmodtageren ifalder bod ved overtrædelse af klausulens afsnit 1. Boden pr. påbegyndt
arbejdsdag svarer til 0,25 promille af det samlede tilskud dog minimum 5000 pr. dag, indtil
overtrædelsen er bragt til ophør. Beløbet kan modregnes i eventuelt ikke-udbetalt tilskud for
perioden .

3.2. Sanktionerved Leverandørens overtrædelse af klausulens afsnit 2
Tilskudsmodtageren ifalder bod ved overtrædelse af klausulens afsnit 2. Boden pr. påbegyndt
arbejdsdag svarer til 0,25 promille af det samlede tilskud dog minimum 5.000 pr. dag indtil
Leverandøren har imødekommet Københavns Kommunes påkrav. Beløbet kan modregnes i
Leverandørens vederlag.

4.Besøg påarbejdspladsen
Københavns Kommune eller en tredjepart vil i kontraktens Jøbetid løbende kwme foretage
uanmeldte besøg på arbejdspladsen for at sikre overholdelse af Arbejdsklausulen
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KøbenhavnsKommune
Version 16. september 2014

BILAG 2

KONTRAKTKLAUSULVEDR.
BESKÆFTIGELSEAF PRAKTIKANTER

t. Leverandøren skal sikre, at mindst 12,77 af de årsværk (svarende til 1924arbejdstimer inkl.ferle, sygdom, skoleophold mv.), der anvendes til at opfylde kontrakten, besættesmed eneller flere praktikant(er). Enpraktikanter en arbejdstager, med hvem l everandørenIndgår eller har indgået en uddannelsesaftale i henhold til lov om erhvervsuddannelsereller som er omfattet af en lignendeuddannelsesordning i et andet EU-land.leverandøren kan vælge at beskæftigeen eller flere praktikant(er) i en kortere periode,forudsat at det samlede antal arbejdstimer inkl. skoleophold, som udføresaf praktikanter,svarer til beskæftigelse af 12,77 årsværk praktikant(er) i kontraktens løbetid. l everandørenkan opfylde sin forpllgtelse tll at beskæftige 12,77 årsværk praktikant(er) ved at overføreen (eller flere) praktikant(er), som ved kontraktens Indgåelseer ansat hos Leverandørentil det arbejde, som kontrakten omhandler. Såfremt opgavens omfang efter kontraktensIndgåelse nedsættes betydeligt, reguleres det krævede antal årsværk praktikanterti lsvarende.

2. Forpligtelsen til at beskæftige 12,77årsværk praktikant(er) bortfalder, hvis l everandørenIkke er i stand til at finde en praktikant (eller praktikanter), som ønsker at indgå I enuddannelsesaftale med virksomheden. Forpligtelsen bortfalder dog kun, hvisLeverandøren kan dokumentere, 1) at der i rimeligt omfang er annonceret efterpraktikanter påwww.praktikpladsen.dk eller foretaget en passendeannoncering i et andetEU-land, og 2) at en teknisk skele ellertilsvarende skole eller anden relevant myndighed iet andet EU-land efter konkret henvendelse fra Leverandøren ikke har set sig Istand til atformidle en praktikant tll ansætt else.

3. Hvis Leverandøren Ikke kan godkendessom praktikvirksomhed på grund af forhold, derikke kan afhjælpesuden væsentlig ulempe for Leverandøren, kan Leverandøren eftersamtykke fra KøbenhavnsKommune (herefter benævnt "kommunen") vælge at opfyldekravet om beskæftigelseaf 12,77 antal årsværkpraktikant(er) ved at besætte sti llingenmed et tilsvarende antal ledige, der skal Ivirksomhedspraktik som led Iafklaring elleropkvalificering, eller som er omfattet af en lignendeordning for ledige I et andet EU-land(herefter også benævnt "praktikant"). Såfremt kommunen eller anden relevantmyndighed I et andet EU-land efter konkret henvendelse fra Leverandøren ikke har set sigistand til at formidle en eller flere praktikant(er) tilansættelse, bortfalder Leverandørensforpligtelse til at beskæftige 12,77 årsværk praktikant (er) .

4. Leverandøren skal på kommunens anmodning dokumentere, at kravet om beskæftigelseaf 12,77årsværk praktikant(er) er opfyldt.

5. Hvisder opstår uenighed om, hvorvidtleverandørens manglende beskæftigelseaf eneller flere praktikant(er) er berettiget, kan kommunen forlange en uddybenderedegørelse fra Leverandøren. Hvis kommunen herefter fortsat finder Leverandørenshandling uberettiget, kan kommunen meddele Leverandøren, at den manglendebeskæftigelse af en eller flere praktikant(er) vil biiva betragtet som misligholdelseafkontrakten. Sker der herefter fortsat misligholdelse af kontrakten, er kommunen berettigettil efter påkrav:

Kontraktklausulvadr. boskæftigelso af praktikanter v. 29-11-2019



a. at kræveen bod på DKK5.000 pr. påbegyndt uge pr. årsværkpraktikant, som
Leverandøren efter nærværendeaftalemangler at beskæftige, indtil Leverandøren
har afleveret behørig dokumentation, jf. denne klausuls plet.2 og 3 eller

b. at ophæve kontrakten som misligholdt

6. Hvis leverandøren ikkeopfylder sin pligt til at give meddelelseom manglende
beskæftigelseaf eneller flere praktikanter eller til at dokumentere, at kravet om
beskæftigelse af 12,77 antal årsværkpraktikant(er) er opfyldt, kan kommunen meddele
Leverandøren, at dette betragtessom misligholdelseaf kontrakten. Sker der herefter
fortsat misligholdelseaf kontrakten, er kommunen berettiget til efter påkrav:

a. at kræve en bod på DKK5,000 pr. påbegyndt uge pr.årsværkpraktikant, som
Leverandøren efter nærværendeaftale mangler beskæftige, indtil Leverandøren
har afleveret behørig dokumentation, Jf. denne klausulspkt. 2 og 3 eller

b. at ophæve kontrakten som misligholdt

7. Såfremt det ved aflevering af opgaven kan konstateresat Leverandøren Ikke fuldt ud har
beskæftiget det krævedeantal årsværk praktikant(er), pålæggesLeverandørenen bod
svarende til DKK100,000 pr. manglendeårsværk praktikant. Såfremt Leverandøren f.eks.
mangler at beskæftige 0,5 årsværk praktikant(er) ifalder dennealtså en bod på DKK
50.000.
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Københavns Kommune
Version 16.september 2014

BILAG 3

KONTRAKTKLAUSULFOR
BESKÆFTIGELSE AF LEDIGE

I. Leverandørenskal sikre, at der Indenfor kontralctenssamlede løbetid sker beskæftigelseafdet antal ledige, som er angivet Jtilbuddet. Under nærværende kontrakt er der såledestale om 20 ledige.

Beskæftigelseskal skegennem ansættelse af ledige I enten virksomhedspraktik, lønti lskudeller fleksjob efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, eller gennem ansættelser afledige, som er omfattet af lign. ordninger for ledige l et andet EU-land. Under disserammer har leverandøren I relation til efterlevelsen af kravet om fritvalg med hensyn t llpersongruppe,ansættelsestype og ansættelsesperfode, sAlænge beskæftigelsen skerIndenfor kontraktens løbetid og personerne er beskæftiget med opgaver underkontrakten med Københavns Kommune.

2. Forpligtelsen til at beskæftige 20 ledigebortfalder, hvis Leverandøren Ikkeer I5tand til atfinde det samlede antal ledige, som kan indgå i en relevant ansættelse med
virksomheden. Forpligtelsen bortfalder dog kun, hvis Leverandøren kan dokumentere:

a) at der i rimeligt omfang erannonceret efter ledige, herunder taget kontakt til et
jobconter eller anden relevant myndighed iet andet EU-land, og

b) at et jobcenter eller anden relevant myndighed let andet EU-land efter konkrethenvendelse fra leverandøren ikkehar set sig l stand til at formidle lediget il
ansættelse

3. Leverandøren skal på kommunensanmodning dokumentere, at kravet om beskæftigelseaf ledigeer opfyldt.

4. Hvisder opstår uenighed om, hvorvidt Leverandørensmanglende beskæftigelse af enolier flere ledigeer berettiget, kan kommunen forlange en uddybende redegørelsefraLeverandøren. Hvis kommunenfortsatfinder Leverandørenshandling uberettiget, kankommunen meddele leverandøren, at den manglende beskæftigelseaf en eller flereledigevil blive betragtet som misligholdelseaf kontrakten.Sker der herefter fortsatmlsllgholdelseaf kontrakten, er kommunen berettiget ti l:

a) efter påkravat kræveen bod på 5.000 DKKpr. påbegyndt uge pr. ledig, som
Leverandøren efter nærværendekontrakt mangler at beskæftige, Indtil
Leverandøren har afleveret behørig dokumentation, eller

b) at ophæve kontrakten som misligholdt

5. Såfremt det ved aflevering af opgaven kan konstateres, at Leverandøren Ikkefuldt ud harbeskæftiget det påkrævedeantal ledige, pålæggesLeverandørenen bod svarende ti l
20.000 DKKpr. manglende ledig.

Kontraktklausul vedr. beskæftigelseafledlga v. 09-12-2019
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